

آينه

آفتاب

ماشین تخریب براندازان به تاج‌زاده رسید

●...امروز اصولگریان را دی‌کال که اصلاح‌طلبان را دلیل همه ناکامی‌های خود طی چند سال اخیر می‌پندارند و نیز براندازه‌ها که اصلاحات را مانعی سرسخت برای رسیدن به اهداف براندازان خود می‌بینند، مدت‌هاست که در یک پیمان نانوشته دست به دست یکدیگر داده و به تخریب رهبران جبهه اصلاحات و نیز سایر چهره‌های شاخص اصلاح‌طلب می‌پردازند که طی سال‌های گذشته برای بهبود اوضاع در ایران به مفهوم حقیقی هزینه اخیر عکسی از یک شخص تحت عنوان سهیل تاج‌زاده در اینستاگرام منتشر شده که این شخص در حال خوش گذرانی‌های نامتعارف است... تاج‌زاده جز دو دختر، اساسا پسری ندارد که بخواهد دنبال خوش گذرانی برود!

لحظه

فرازوفرودهای فعالیت‌های دانشجویی در دانشگاه خاتمی، احمدی‌نژادوروحانی

● **در گفت‌وگو با محمدعلی کامفیروزی:** ...امیدمردانی برای دانشجویان در زندان، برای روح‌الله مردانی، برای خشنایان دهقان، برای نجمه واحدی، برای رؤیا صغیری و امثال آنها چه دستاوردی خواهد داشت؟! با دروغ‌دمانی که نمی‌شود مشکلات کشور و دانشگاه را حل کرد. شما ببینید در مراسم چند روز پیش، حتی یک نفر از فعالان دانشجویی نتوانست جلوی رئیس‌جمهور صحبت کند. تعارف که نداریم، این یعنی رئیس‌جمهور حتی نمی‌خواهد حرف‌های فعالان دانشجویی را بشنود و همچنان اصرار دارد با یک‌سری صحبت‌های به‌ظاهر قشنگ و یک امیدواری واهی، مملکت را بچرخاند...
اِدر زمینه دانشجویان پیرونده‌دار دی‌ماه! نقش وزارت اطلاعات در این میان غریبالنکار است. از آن طرف نقش وزارتخانه‌های علوم، بهداشت و کشور در عدم مقاومت در مقابل افزایش برخوردها با دانشجویان انکارناپذیر است. در مجموع نقش دولت در عدم ایستادگی در برابر افزایش برخوردها قابل‌کتمان نیست. بالاخره در قانون اساسی، تأمین آزادی‌های سیاسی و اجتماعی وظیفه دولت است. اگر این‌طور نیست پس چرا دولت این همه مصالح صرف برگزاری کنگره حقوق شهروندی ... و... می‌کند؟!
درباره دیگر ستاره‌دارها که دولت و وزارتخانه‌های علوم و اطلاعات و سازمان سنجش مسئول این کارند... ببینید دولت واقعا به‌دنبال حل بنیادین مشکلات نیست؛ تنها می‌خواهد از خودش سلب مسئولیت کند [اشاره‌ای به لایحه دولت برای به‌رسیمت‌ناختن حق تحصیلی همکائا].

ریشه‌یستار

جایگاه ایران در رقابت‌پذیری

● «مجمع جهانی اقتصاد» جدیدترین گزارش «رقابت‌پذیری» خود را برای سال ۲۰۱۸ منتشر کرد. در این گزارش که در آن از معیار جدیدی با عنوان «شاخص جهانی رقابت‌پذیری» برای ارزیابی بهره‌وری و رقابت‌پذیری اقتصادها استفاده شده است، ایران توانست جایگاه ۸۹ رقابت‌پذیری را در میان ۱۴۰ اقتصاد جهان به خود اختصاص دهد. گرچه جایگاه ایران نسبت به گزارش سال گذشته یک پله تنزل یافته، اما در نمره، بهبود ۰/۱ واحدی را تجربه کرده است. در این گزارش وضعیت ایران در هریک از ۱۲ رکن اصلی و ۹۸ زیر شاخص مورد بررسی قرار گرفته است که در برخی نسبت به گزارش پیشین وضعیت کاهشی و در برخی دیگر وضعیت افزایشی را تجربه کرده است. بهترین رتبه ایران در شاخص اندازه بازار است که جایگاه ۱۹ را به خود اختصاص داده است. بدترین رتبه ایران نیز در بازار نیروی کار است که جایگاه ۱۳۶ را به خود اختصاص داده است. بر این اساس، آمریکا با بهبود ۰/۸ واحدی نمره و بدون تغییر رتبه نسبت به گزارش سال گذشته، به‌عنوان رقابت‌پذیرترین اقتصاد دنیا در رده نخست ایستاده است و پس از آن سنگاپور به‌عنوان دومین اقتصاد رقابت‌پذیر جهان معرفی شده است.

کیمت

FATF در مجاری قانونی!

● **محمدحسین محترم**، موجه‌رهبر معظم انقلاب در اداره کشور با مسئولان و کارگزاران نظام عمدتا به دو گونه است. روش اول اینکه «رهبری با راهنمایی‌ها و هشدار، به‌طور علنی و یا خصوصی خطوط قرمز نظام را ترسیم و مسئولان را در چارچوب قوانین کشور هدایت می‌کنند تا در جهت منافع و امنیت ملی، برنامه‌ها و عملکرد خود را تنظیم و اقدام نمایند. روش دیگر حکم حکومتی است که رهبری با استفاده از اختیارات ولایی خویش که فراتر از اختیارات قانونی است، برای حفظ منافع مردم و کشور و نظام، دستور را صادر می‌کنند که اجرای آن برای مسئولان بدون فوت وقت لازم است... بعضی از مسئولان که از سوی مردم انتخاب می‌شوند تا حافظ قانون اساسی و مصالح کشور باشند، قدرت و نفهم لازم برای حفظ خطوط قرمز ترسیم‌شده را ندارند و نمی‌توانند- به هر دلیلی- به وظیفه خود عمل کنند و برخی مسائل را بدون توجه به هشدارها و اندازهای رهبری دنبال می‌کنند و ضررش متوجه مردم و کشور می‌شود که نمونه بارز آن دو موضوع مهم برجام و FATF است.

politics@sharghdaily.ir

سیاست

در کنگره‌های اصلاح‌طلبان تأکید شد:

بازگشت به عدالت



عکس متین قاسمی، برنا

حکیمی‌پور: جریان اصلاح‌طلبی به بازنگری نیاز دارد

احمد حکیمی‌پور، دبیر کل حزب اراده ملت ایران، با تأکید بر اینکه انهایی که ایران را قبول دارند حتی اگر منتقد هستند، باید توان و ظرفیتشان برای اداره کشور به کار گرفته شود، اظهار کرد: معتقدیم ریشه اصلی جریان اصلاح‌طلب توجه به اقشار محروم است و الا آن فشارها به این اقشار بیشتر شده است. جریان اصلاح‌طلبی به بازنگری نیاز دارد. در حوزه گفتمانی به آسیب‌شناسی نیاز داریم. در جریان اجرایی باید بتوانیم ساختار پاسخ‌گو و شفاف را شکل بدهیم. روی اسم هم تعصب نداریم. صحبت پارلمان اصلاحات است که امیدواریم به نتیجه برسد. حکیمی‌پور به قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان اشاره و بیان کرد: چه لزومی درباره قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان وجود دارد که دوستان ما به‌دنبال طرح دوفوریتی باشند یا مثلا برخی رفتارها را در شهرداری و شورای شهر می‌بینیم. حتی در دور قبل، دوستان اصلاح‌طلب حضور داشتند.

او با تأکید بر اینکه اصولگرایان فکر نکنند مردم از اصلاحات ناامید شوند، به سمت آنها می‌روند بلکه شاید اتفاقات بدی بیفتد، یادآور شد: ایران برای همه ایرانیان باید در عمل باشد. ما متأسفانه بیشتر نقد درون جریانی را بسطیم. باید این گفت‌وگو شکل بگیرد. متأسفانه تا کوچک‌ترین نقدی شروع می‌شود، می‌گویند عده‌ای به‌دنبال تضعیف آقای خاتمی هستند. برخی می‌خواهند خاتمی را به جعبی خلاصه کنند. به‌هرصورت اینها نیاز امروز جریان ماست. آقای خاتمی می‌خواهند دایره بازتر شود. اگر از خودمان شروع نمی‌توانیم مشکلات جامعه ما را حل کنیم. راه‌حل ما حرف باید نیست عمل خوب است.

همه ارکان نظام در وضع امروز نقش دارند

فاطمه راکعی، دبیر کل جمعیت زنان نواندیش و هادی خامنه‌ای، دبیر کل مجمع نیروهای خط امام هم در کنگره‌های خود، مشابه همین موضوعات را از زوایای دیگری مطرح کردند.

فاطمه راکعی در سومین کنگره جمعیت زنان مسلمان نواندیش با اشاره به اینکه ایران امروز در شرایط خطر بسیار حساسی قرار گرفته است، عنوان کرد: ایران امروز وارث مشکلات و نابسامانی‌هایی است که همه ارکان نظام در پدیدآمدن آن نقش داشته‌اند، اما نمی‌توان از عملکرد خسارت‌بار سال‌های بین ۸۲ تا ۹۲ چشم‌پوشی کرد. او افزود: می‌توان به صراحت گفت ایران امروز از فقدان انسجام مدیریتی در کشور رنج می‌برد. این نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی ادامه داد: برداشت عمومی از برخی برخوردها این است که حمایت از حقوق شهروندان و دفاع از مظلوم‌ها از قابل حصول است که در تعارض با منافع صاحبان قدرت و ثروت قرار نگیرد. وی در ادامه با بیان اینکه از جمله مهم‌ترین عوامل تقویت امید و اعتماد به کارآمدی نظام، تأمین مطالبات بحق جامعه است، گفت: متأسفانه در این زمینه شاهد عملکردهای دوگانه و متفاوت هستیم. هیچ اقدامی به اندازه چشیدن طعم عدالت مانجر به افزایش اقتدار حکومت نخواهد شد.

وی افزود: تفکرات پیداست که منشا بسیاری از تبعیض‌ها و مفاصد در حوزه‌های مختلف ناکارآمدی مدیریت کشور، ویژه‌گزینی و رفتارهایی است که با تحت‌الشعاع قراردادن انتخابات آزاد و کم‌رنگ‌کردن رأی ملت به‌عنوان میزان تعیین‌کننده ترکیب نهادهای انتخاباتی است و این بی‌اعتنایی و نادیده‌گرفتن تنوع و تکثر جامعه ایرانی‌عاملی مهم در نارضایتی عمومی و پدیدآمدن گسست‌هایی است که هم‌شخص مردم را دامن می‌زند و هم در دزآمدت اصل مهم همکاری و انسجام ملی را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. وی خاطرنشان کرد: بدهی‌ی است شورای نگهبان می‌تواند در مسیر مشارکت واقعی و مؤثر در برایندهای تصمیم‌گیری و اداره کشور از طریق انتخابات آزاد قرار گیرد. راکعی تأکید کرد: اقتصاد کشور از رانت و فساد هیچ راهی جز توجه به نقش سازنده نظارت ملی و پایان‌دادن به روش‌ها و رویکردهای منفی در قبال نهادهای مدنی و مطبوعات مستقل و کم به تقویت جامعه مدنی ندارد. بی‌تردیدی مجموعه این عوامل در سالم‌سازی اقتصاد و بازسازی اعتماد عمومی به کارآمدی نظام در مبارزه با فساد نقش دارد. در چنین شرایطی انتظار می‌رود دولت با استفاده از نظارت کارشناسانه و دلسوزانه اقتصاددانان برجسته مبادرت به ارائه راهکارها و تلاش‌هایی برای برون‌رفت از وضعیت اقتصادی موجود کند. به‌نحوی‌که مردم دولت را در کنار خود احساس کنند.

وی با بیان اینکه بدهیی است بازگشت رسانه ملی به مسیر جلب اعتماد جامعه و کمک به اجماع‌سازی ملی در تحولات کشور و رفع مشکلات فراروی توسعه ملی یک ضرورت فوری است، گفت: صدآوسه‌مین ملی باید اجازه دهد که انتقادات و اعتراضات مردم قبل از کشیده‌شدن به خیابان از طریق این رسانه مطرح و پیگیری شود تا بهانه‌ای برای سواستفاده رسانه‌های خارجی که سیاست‌های مخالفان جمهوری اسلامی را دنبال می‌کنند فراهم نشود.

هادی خامنه‌ای: خدمتگزاران امروز محصول دوره جنگ هستند

هادی خامنه‌ای، دبیرکل مجمع نیروهای خط امام (ره) هم در نوزدهمین کنگره حزب متبوع خود گفت: همان‌طور که رهبری فرمودند، باید به دولت کمک کنیم تا بر مشکلات فائق آید و باید از احزاب کمک گرفته شود. دولت به عده‌ای محدود و ناکارآمد اکتفا نکند و کار بزرگ را به آدم‌های کوچک یا برعکس ندهد.

او گفت: جا دارد به دولت دوره جنگ، اشاره کنم که بر مشکلات فائق شد و در دفاع مقدس به پیروزی رسید. این مدیریت برادر عزیزم، مهندس میرحسین موسوی بود که توانست آن دولت را با ظرفیت‌سازی توانمند و همچنین آن را برای نسل‌های بعدی حفظ کند. خدمتگزاران امروز محصول آن زمان هستند.

بازنگری در اصلاحات و توجه به عدالت اجتماعی به‌عنوان هدفی گمشده در جریان اصلاحات، شاید مهم‌ترین بحثی بود که آخر هفته گذشته در کنگره‌های متعددی که اصلاح‌طلبان برگزار کردند، مرکز توجه قرار گرفت و بر آن تأکید شد. دورشدن از محتوا و اندیشیدن به فرم، امروز یکی از آفت‌های جریان اصلاح‌طلبی است که خود را به شیوه‌های گوناگون ابراز می‌کند. از سوی دیگر، نقد جریان اصلاحات اگرچه در برخی از لایه‌های این جریان آغاز شده، اما باز هم محوریّت آن مباحث فرمالیستی است؛ به‌طوری‌که از دل فعالیت این تعداد حزب و انجمن، راهکاری برای برون‌رفت از شرایطی که امروز اجتماع با آن مواجه است، بیرون نمی‌آید و البته مهم‌ترین بحث آن نیز عدالت است؛ همان پرچمی که جریان چپ روزگاری بر دوش داشت و حالا آن را بر زمین گذاشته یا زمینه تحقق آن را درست تعریف نکرده است. یک سال از انتخابات ریاست‌جمهوری دوازدهم می‌گذرد که اصلاح‌طلبان به بهانه‌های مختلف دور هم جمع شده و از ضرورت بازبینی در رفتار و استراتژی‌های خود دراین‌باره سخن می‌گویند، اما حاصل آن تاکنون هیچ بوده است؛ چراکه نقدها سمت‌وسوی مشخصی نداشته و گاه شکل‌گیری گعده‌های موازی، رسیدن به هدف، یعنی اصلاح را دور از دسترس جلوه می‌دهد. باین‌حال، آنچه در وضعیت فعلی مطلوب می‌نماید، اقرار به کم‌شدن هدف‌هاست که مهم‌ترین آن عدالت اجتماعی است. دراین‌باره تقریبا اصلاح‌طلبان به فصل مشترکی رسیده‌اند؛ اگرچه شاید برای آن راه‌حل مناسبی تا امروز ارائه نکرده‌اند.

نهمین کنگره حزب اراده ملت، یکی از کنگره‌هایی بود که روز گذشته همین مباحث در آن مطرح شد. محمود صادقی، حسین راغفر، داوود هرمداس‌باوند و البته دبیرکل این تشکل، یعنی احمد حکیمی‌پور، از سخنرانان این مراسم بودند که بر این موضوع صحه گذاشتند.

اصلاح‌طلبان نیاز مبرمی به بازنگری در راهبردها دارند

به گزارش ایلنا، محمود صادقی در سخنان خود گفت: خوش‌حالم در کنگره یکی از احزاب باسابقه توفیق حضور پیدا کردم. امیدوارم این کنگره مجالش باشد برای بازبایی تشکیلات اصلاح‌طلبان.

او به مسائل اجتماعی در ماه‌های گذشته اشاره و اظهار کرد: جوانی پس از مصرف شیشه‌ه مادر و مادرزیش‌ر کشت، در ریزش این خبر مطالب مرتبط را هم ببینید؛ زن خیانت‌کار، اینها اخباری است که برای ما عادی شده است. واقعا مسئله روز ما چیست؟ آیا مسئله ما این است که سهمیه این حزب و آن شخص در شورای عالی چقدر است؟ چرا از مسائل جامعه غافل شده‌ایم، ما چقدر به دردها توجه داشته‌ایم؟ فراکسیون امید چه می‌کند؟ ما دیگر به این مسائل فکر نمی‌کنیم. سوسیال‌موکراسی چیست؟ عدالت اجتماعی در کجای معادلات ما قرار گرفته است؟ دبیرکل انجمن اسلامی مدرسن دانشگاه‌ها با اشاره به تهیه اطلس مسائل اجتماعی از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، تصریح کرد: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اطلس مسائل اجتماعی را تهیه کرده که تکان‌دهنده است. اصلاح‌طلبان نیاز مبرمی به بازنگری در راهبردها دارند. ما از دردهای بدنه جامعه روزبه‌روز بی‌اطلاع شده‌ایم. متأسفانه شکل‌گیری نظام طبقاتی ما را غافل کرده است. صادقی ادامه داد: با مراجعه به قانون اساسی، اصل سوم در ۱۶ بند هدف‌های تشکیل دولت اسلامی را گفته است که محو استبداد، رفع تبعیض ناروا، بی‌ریزی اقتصاد صحیح برای ایجاد رفاه و... از جمله آن‌هاست. او با تأکید بر اینکه به نظر می‌آید به اجبار، شرایط و غفلت یا سیاست‌ها گرفتار معضلات اجتماعی شده‌ایم، خاطرنشان کرد: روز گذشته خبری از قول آقای مصباحی‌مقدم منتشر شده بود که گفته بودند ایران عضو هفت کشور قدرتمند است. باید در اصلاح‌طلبی این کارشناسی انجام شود تا من نوعی در مجلس این مباحث را دنبال کنم. ما به مردم قول دادیم و با اینها وارد مجلس شدیم. اصلاح‌طلبان فقط هدفشان به‌قدرت‌رسیدن است و وقتی به قدرت می‌رسند دیگر برنامه ندارند. ما به این‌گونه اشعار «اصلاح‌طلب، اصولگر، دیگه تمومه ماجرا» شعار بدنه جامعه داده، غافل هستیم. این عضو فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی افزود: جوانی که کار ندارد، برای شغل پایین حتی کارگرشهردارشن هم دست به دامن می‌شود. به نظر باید بازنگری اساسی‌ای کنیم، نمی‌گویم به قدرت نگاه نکنیم، اما بخشی هم توجه به جامعه است. صادقی با بیان اینکه نتوانستیم کنش فعالی در فضای بین‌الملل داشته باشیم که دچار این وضعیت شدیم، ابراز کرد: به دولتمردان می‌گویم چرا مردم را در خواب نگه می‌دارید؟ باید هشدار دهیم که روزهای سختی را پیشرو داریم. در ماه‌های پیشرو با کسری بودجه مواجه هستیم و باید ببینیم دولت چگونه با این شرایط مواجه می‌شود. آیا همه بر دوش مردم است، یا دولت هم به مردم کمک می‌کند؟ او به تلاش ایران برای پیوستن به FATF اشاره و بیان کرد: درخواست FATF باید بگویم کیهان مثل برجام در حال شیظنت رسانه‌ای است که اصلاح‌طلبان با پیوستن به استانداردهای جهانی گفته‌اند مشکلات حل می‌شود. ما گفتیم جزئی از مشکلات می‌تواند حل شود و این را عامدانه تبلیغ می‌کنند، در این دام نیفتیم. نماینده مردم تهران در خانه ملت یادآور شد: به رئیس مجلس در سفر به مسکو گفتند اگر استانداردها اجرا نشود، می‌توانیم با شما تجارت نکنیم. قبل از تصویب CFT دو ساعت مقامات سیاسی و امنیتی در این خصوص توضیح دادند و بعد عده‌ای دوباره در مجلس تبلیغات کردند. کنوانسیون مریدا در مجلس قبل تصویب شد و صدایی هم از آن درنیامد که به‌مراتب موارد گسترده‌تری را دربر می‌گرفت. الان فشار می‌آورند که اگر تصمیمی گرفته می‌شود، هزینه‌ها بر دوش یک گروه باشد. صادقی با تأکید بر اینکه ما نیاز به همبستگی اجتماعی داریم، یادآور شد: باید همه به میدان بیایند. جبهه ملی هم باید تواند کنگره برگزار کند. باید به بلوغ برسیم و مسائل را حل کنیم. ایستا و راکد نمی‌توان به مسائل نگاه کرد. نباید ابزاری هم به این مسائل نگاه کنیم. امیدواریم عمق استراتژی خودمان را به جای سواحل مدیترانه در جامعه خودمان جست‌وجو کنیم.

راغفر: شاهد شکل‌گیری اقتصاد رفاقی هستیم

حسین راغفر هم در این کنگره گفت: اصلی‌ترین مسئول مشکلات به نظام تصمیم‌گیری برمی‌گردد که ریشه تاریخی دارد و ساختار کنونی را حفظ کرده است. ما به طور تاریخی با مشکلات تاریخی مواجه هستیم که یکی سلطه صاحبان سرمایه بر نظام تصمیم‌گیری است. وی با بیان اینکه نظام تصمیم‌گیری است که نابرابری را می‌زاید، گفت: نابرابری منبع ضرور دیگر است و زمینه رشد فقر را فراهم می‌کند. فقر کم‌رشدکن منبع ناامنی است. به همین دلیل، اگر در جامعه بی‌اخلاقی می‌بینیم و اینکه اقشار مختلف با دیدگان مثل طعمه برخورد می‌کنند، به همین برمی‌گردد. مسئولیت فقر و گسترش ناامنی در اشکال مختلف حیات اجتماعی و فردی به صورت آسیب اجتماعی مثل خودکشی و قتل محصول ناامنی است.

این اقتصاددان ادامه داد: اینها در جامعه‌ای اتفاق می‌افتد که ظرفیت‌های زیادی دارد و متهم اصلی نظام تصمیم‌گیری اساسی است. آنها که نرخ ارز را تعیین می‌کنند و تصمیم می‌گیرند منابع نفت

کجا مصرف شود. تسهیلات بانکی را با چه نرخي به چه کسی بدهیم، امکانات را به چه کسی بدهیم. شاهد شکل‌گیری اقتصاد رفاقتی هستیم. فقط حافظ منافع دوستان، خانواده و احزاب هستند. فرقی نمی‌کند چه حزبی حاکم باشد، این شکل کارکرد اقتصادی است.

راغفر خطاب به مسئولان تصریح کرد: اگر امروز شاهد وضعیت بحرانی هستیم که به نظر من فراتر از بحران است، اخطار می‌دهیم مانع بروز فاجعه شوید. تصمیماتی درباره نرخ ارز گرفته شده که مجلس و دولت با هم گرفتند، چگونه زندگی مردم را تحت تأثیر قرار می‌دهد. صبح بیدار می‌شوید و می‌بینید سرمایه شما کاهش پیدا کرده است. بعد قیمت همه کالاها با توجه به آن تعیین می‌شود.

وی با تأکید بر اینکه ما باید صادقانه با مردم رفتار کنیم در غیر این صورت اعتمادشان از دست می‌رود، خاطرنشان کرد: آنچه در شرایط کنونی اتفاق افتاده، پیامدهای گسترده‌ای دارد. من متهم به ایجاد ناامنی می‌شوم. ما قاجاق بنزین داریم که طبیعتا توسط شبکه‌های مافیایی صورت می‌گیرد. مردم حاشیه کشور که نادیده گرفته شدند و همه مرزنشین‌های ما فقیرند و می‌بینند از جیب‌شان منابعی خارج می‌شود، تصمیم می‌گیرند خودشان وارد عمل شوند. این استاد دانشگاه افزود: هیجان نرخ ارز این شرایط را امکان‌پذیر کرده است. به همین دلیل هم نیازهای جامعه را از کشور خارج می‌کنند. سال ۹۶ نسبت به سال ۹۵ بخشی از افزایش تولید انبار شده، یعنی ۲۴ درصد مازاد بر تولید بوده است. این مسئله سبب شد که مردم با دلار سه‌هزار و ۵۰۰ تومانی نتوانند تقاضا کنند. اکنون که آقایان برای بودجه سال آینده نقشه کشیدند، قطعا ما با مشکلات جدی روبه‌رو خواهیم بود. راغفر اضافه کرد: یک میلیون و ۱۰۰ هزار شغل براساس منابع رسمی از بین می‌رود. به بیماری اضافه می‌شود. می‌گویند راهی نداریم ما نمی‌توانیم منابع را تزریق کنیم، گویی هیچ راه‌حل دیگری نداریم. راه‌حل همانی است که در جنگ انجام دادیم. این‌گونه که ما باید تقاضای ارز را کنترل کنیم، باید واردات برخی کالاها را مثل خودروی لوکس متوقف کنیم.

وی به فعالیت کسانی که بر نظام تصمیم‌گیری تسلط دارند، اشاره و ابراز کرد: تولید صنعتی که فعالیتی پرمشقت است، در مقابل فعالیت تجاری ساده و با فرار مالیاتی است. به همین دلیل هم در شرایط کنونی ما با مشکل تصمیم‌گیری در داخل مواجه هستیم که ربطی هم به تحریم‌ها ندارد. ۱۰۰ هزار میلیارد رانت ارزی وارد جیب پتروشیمی‌ها می‌شود. کاش حداقل وارد جیب دولت می‌شد. منظور من از دولت، حاکمیت است. البته نقشی کابینه تعیین‌کننده است. این تصمیمات خود دولت است. دولت باید واردات کالاهای لوکس را متوقف کند. آمریکایی‌ها طراح‌ی کردند هر ارزی تزریق می‌شود، به این طریق خارج شود. این اقتصاددان ادامه داد: قربانیان اصلی این مسئله همه مردم ایران هستند اما آن که با بارانه زندگی می‌کند، دیگر چیزی ندارد. راغفر با بیان اینکه مسئله دیگری هم هست که فرار مغزهاست، عنوان کرد: می‌گوید که حقوق نگرفتیم، چگونه نابعش تأمین شود و این باعث مسئله می‌شود. همه این‌ها شکل خواهد گرفت. برای پیشگیری باید ارز را در قیمتی که تولیدکننده بتواند تولید کند، نگه داریم که چهار هزار تومان است. اقدامی که باید انجام شود، کاهش نابرابری اجتماعی است. این جامعه بقا ندارد. نمی‌شود در سیاست کشور برخی حقوقشان ریالی باشد و برخی هزینه‌شان به تومان باشد و درآمدش به دلار باشد.

● ● ●

محمودصادقی: ما نیاز به همبستگی اجتماعی داریم.
باید همه به میدان بیایند. جبهه ملی هم باید بتواند کنگره برگزار کند. باید به بلوغ برسیم و مسائل را حل کنیم. ایستا و راکد نمی‌توان به مسائل نگاه کرد. نباید ابزاری هم به این مسائل نگاه کنیم. امیدواریم عمق استراتژی خودمان را به جای سواحل مدیترانه در جامعه خودمان جست‌وجو کنیم

● ● ●

باوند: امروز همه شهروندان باید در برابر قانون یکسان باشند
داوود هرمداس‌باوند هم گفت: در شرایطی که مملکت ما در وضع نگران‌کننده‌ای قرار گرفته است، بر هر یک از ماست که فکر کنیم. آنچه برای ما اولویت دارد، بهای ایران است و در هر شرایطی اولویت ارتقای جایگاه ایران و رفاه مردم و آزادی است. وی ادامه داد: در این شرایط جامعه‌ای می‌تواند با مشکلات برخورد منطقی کند که به آزادی، مردم‌سالاری و حقوق بشر اتکا کند. در عرصه اقتصادی شاهدیم معمولا منشأ درآمد دولت، مالیات است اما در کشور ما، برخی نهادها از پرداخت مالیات مستثنا هستند. این فعال سیاسی با اشاره به آمار قاچاق در کشور اظهار کرد: ۲۰ میلیارد قاچاق در کشور ما صورت می‌گیرد که نتیجه آن نارسایی است. مادامی که تجدیدنظر اساسی نشود، با چنین مسائلی روبه‌رو هستیم که باعث خروج سرمایه و فرار مغزها می‌شود. بنابراین باید اصلاح اساسی انجام شود. از منظر قانون اساسی باید با دید مثبت بررسی شود. امروز همه شهروندان باید در برابر قانون یکسان باشند. باید از فرصت برابر استفاده کنند. نباید تبعیض وجود داشته باشد.

باوند با بیان اینکه در شرایط موجود آزادی زندانی‌های سیاسی امری ضروری برای خروج از وضع موجود است، تصریح کرد: همان‌طورکه امروز در کنگره اراده ملت این تجمع صورت گرفته به سایر احزاب هم فرصت داده نشود که کنگره برگزار کنند. در جوامعی که احزاب آزاد هستند در مشکلات نگرانی وجود ندارد؛ بنابراین از این فرصت استفاده می‌کنم و امیدواریم قبل از دیدرشدن، خرد سیاسی و اقدامات سیاسی هم‌داستان شوند و اقدامات مهمی برای آینده کشور انجام شود.

ادامه از صفحه اول

فعالان و کاهلان عرصه فرهنگ!

ان‌شراح صدر و شناخت دقیق و جامع فرهنگ جهانی و تعامل سازنده با آن از جمله مختصات مشخصات فرهنگ پیشرو و فعال است. به‌واقع در پرتو آموزه‌ها و ایستارهای فرهنگی است که می‌توان نادانان و نادانان و فعالان و کاهلان فرهنگ را شناخت و از باب تحکیم قانون شایسته‌سالاری، زمام فرهنگ را به دست نادانان و فعالان سپرد، تا امر ناسامان فرهنگ در کشور قدری سامان یابد و بهنجار شود. اما کاهل کیست؟! به لحاظ روان‌شناختی کاهل کسی است که از فرهنگ و رخدادهای فرهنگی چیزی نمی‌داند و در رخسوت خود نمی‌خواهد هم بداند! کاهلان نسبت به هر نوآور و نوآوری عبوس و بدخلق‌اند و در حیطه مسئولیت‌های خویش! با شگردهای مختلف انحصارگرا و کهنه‌اندیش و تنگ‌نظر!د باید توجه کرد توسعه پایدار و متوازن با همه جوانب و جوامع خود در دل فرهنگ پیشرو و فعال است که اتفاق می‌افتد و فرهنگ توسعه با توسعه‌اندیشان و فعالان نواندیش

است که راه را برای هـر زندگی بهتر و گشاینده‌تر می‌گشاید. با این دید و دوری؛ مشتغلان و متعاطیان و فعالان فرهنگ باید در درجه نخست فرهنگ و ادوار و اطوار نظری و تاریخی آن را به نیکی دریابند تا متاعی لطیف و رفیع آن را به سطحیت و ابتذال و کژکارکردهای نهادی فرو نغزاندند. از یک‌سپدست غنی و قوی فرهنگ ایرانی-اسلامی فعالانه بسپار می‌توان آموخت و بسپار از آن ره‌توشه گرفت که از جمله این آموخته‌ها و ره‌توشه‌های کثیر، گسست و فاصله‌گیری از مباحث مهم و تکثیر مقولات منقضی شده است، مسائلی که اکنون دیگر در پیشگاه قفل و جهان نوین محلی از اعراب ندارد و تجدید و بازپروری آن نشانه بیرون‌افتادگی از زمان و تاریخ است. کاهل شخصی است که در زندان مفاهیم محدود، حرف مکرر می‌زند و متزاید و متکثر، عمل قالبی بی‌ثمر انجام می‌دهد و نهایتاً آشفتنگی مزمن و بحران مخاطب می‌آفریند، مارشال برمن در کتاب «تجربه مدرنیته» گفته‌جـهـا امروز را گسست و تکثر نامتجانس می‌دانند! باید رها از مشغولیت‌ها و بیهوده‌کاری‌های مکرر کاذب، متناسب با مقتضیات مدرن هـر زمان، همچنان خلاق و فعال و نوآور بود و همیشه برای هر چیزی حرف و جنس و جنمی از جنس زمان در آستان و آستین داشت، درباره فرهنگ پیشرو بشری و گروه فعالان و کاهلان آن، خاصه وجود این اپیدمی در فرهنگ معاصر ایران می‌توان بسی بیش از این، داد معنا داد و به بسط سخن نشست، اما مجال کوتاه این یادداشت تفصیل آن را برنمی‌تابد.

یکپارچگی اقتصادی برای تثبیت بازارها

نابسامانی بازار ارز و نقش صراف‌ها و دلال‌های دارای پشتوانه، تغییرات نرخ ارز را در پی داشت که به شکلی معکوس دستاورد ترومی دولت در کاهش نرخ تورم را به خطر انداخته است. کاهش قابل‌توجه نرخ تورم و رهاندن رشد اقتصادی از اعداد منفی به یک عدد دورقمی در سال گذشته، عملکرد مثبت دولت روحانی را در دولت یازدهم نشان داد اما متأسفانه اخیراً، به‌دلیل نوسان بهای ارز، داد عملکرد مثبت دولت را تحت تأثیر قرار داده است. البته دولت می‌توانست راحت‌ترین روش را برای حل مشکل انتخاب کند و با دستور به بانک مرکزی، چاپ پول را کلید بزند. آثار بلندمدت زیان‌بار این اتفاق مدنظر رئیس‌جمهور و رئیس‌کل بانک مرکزی قرار دارد و این نشانه منفی حتی در شرایط دشوار کنونی است. درعین‌حال امروز شرایطی ایجاد شده که باید به سمت گسترش پایه مالیاتی رفت. فرار مالیاتی در ایران، برآزنده دولت ما نیست. درآمد‌های مالیاتی منبع درآمد پایدار کشور هستند. در شرایطی که دورنمای معادلات بین‌المللی این‌طور تصور را ایجاد کرده که کاهش درآمد ارزی دولت متصور است، باید برای جهش دوباره ارز برنامه داشت. به اهمیت اصلاح ساختار مالیاتی، بانکی و ارزی کشور، قیلا در یادداشتی در «شرق» به‌تفصیل پرداخته‌ام. می‌دانیم دولت یازدهم اقتصاد آسیب‌دیده و به‌شدت آبرفته‌ای را تحویل گرفته‌ست. در دوران احمدی‌نژاد، شرایط شاخص‌های اقتصادی این‌طور بود اما در دولت فعلی از پیش از خروج ترامپ از برجام و فشارهای بی‌سابقه به ایران، وضعیت رو به بهبود و رونق بود. در کنار اصلاح سه شاخص بالا، شاخص فضای کسب‌وکار و تولید باید به هر شکل ممکن رشد کند و در این صورت حتما می‌توان با وجود تحریم‌های آمریکا، اقتصاد را همچنان صعودی نگه داشت. افزایش نرخ ارز باعث گرانی کالا و مواد اولیه وارداتی خواهد شد و اثر مستقیم بر زندگی مردم دارد. سیاست‌گذاری‌های دولت و بانک مرکزی در این بخش باید معطوف به مدیریت مؤثر و شناور فضا باشد. دولت یازدهم دوازدهم بیش از دو سال است که فروش نفت خود را در دوران سپاه‌پرگار انجام دادند و افزایش سقف فروش نفت خام به‌همراه قیمت بالای آن در جهان زمینه‌ای را فراهم کرد که دولت نباید دچار کسری بودجه باشد. اکنون که تحریم‌ها فروش نفت ایران را هدف گرفته است، باید با انضباط مالی و حذف هزینه‌های غیر ضرور و البته ایجاد شفافیت اقتصادی در کشور برای بازسازی سیستم مالیاتی، کنترل شرایط را به دست گرفت. امکان نظری و اجرایی این کار در داخل وجود دارد و البته همکاری همه نهادهای کشور و دو قوه دیگر را طلب می‌کند. در سیستم سیاسی ایران، دولت تنها بخشی از امور را برعهده دارد و برای غلبه بر مشکلات ماه‌های آینده، یکپارچگی میان همه اجزای دخیل در اقتصاد ایران ضروری است.